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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Частичное отсутствие зубов приводит пациентов в клинику

ортопедической стоматологии, но нередко пациенты параллельно страдают

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом (ХРАС).

Литературные источники констатируют о возможности и

необходимости ортопедического лечения пациентов с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом (Волков Е. А., Половец М. Л., 2015;

C. C. Gomes, R. S. Gomez, 2016). Пациенты долгое время не могут получить

ортопедическую стоматологическую помощь из-за рецидивирующего течения

заболевания.

Фармакотерапия хронического рецидивирующего афтозного стоматита

при протетическом лечении пациентов с частичным отсутствием зубов не

всегда эффективна и может быть связана со специфичностью оказания

стоматологической помощи при данной патологии(Успенская О.А., 2015;

Борисова Э.Г., 2019; M.C. Goiato, E. Freitas, D., 2017).Отечественные

исследователи (Дубова, Л.В., 2015; Шхагапсоева, К.А., 2017; Лещева Е.А.,

2018) предлагают использовать протезы с двухслойным базисом для

повышения эффективности ортопедической стоматологической помощи

пациентам с ХРАС, но данные работы не полностью освящают критерии и

отдаленные результаты предлагаемых методик.

Исследования последних лет показывают, что в развитии хронического

рецидивирующего афтозного стоматита существенное значение имеет

ослабление местного иммунитета и нарушение защитных свойств ротовой

жидкости (И.М. Рабинович, 2000; Д.А.Федоров,2013; И.Ю. Карпук,

2017; Н.А. Карпук, 2018).Изменения в функционировании иммунной системы

были выявлены и при применении различных видов ортопедических

стоматологических конструкций (Н.В. Чиркова и др., 2007; С.Е. Жолудев и др.,

2007; Д.А.Федоров,2013; И.М. Быков и др., 2014). В целях повышения
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эффективности лечения хронического рецидивирующего афтозного стоматита

применение иммуномодулирующих препаратов, разработка различных схем

их включения в схему комплексной терапии является актуальным (Никитенко

В. В.,2017; Никитина Е.А, 2018). В последнее десятилетие довольно широкое

применение в медицинской практике получил отечественный препарат

«Азоксимера бромид», способный активизировать местный иммунитет

полости рта. Он не только эффективно повышает способность тканей к защите

от инфекции, но и улучшает регенерацию (Михайлова Е.С., 2007; Московский

А.В.,2015; Карпук, Н.А.,2018;).

Таким образом, проблема оказания ортопедической стоматологической

помощи пациентам с хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом,

которая включает в себя рациональность выбора конструкции, сокращение

сроков адаптации к протезам, применение комплексной медикаментозной

терапии, требует дальнейших исследований.

Степень разработанности темы исследования

Увеличением числа опубликованных работ по проблеме лечения и

профилактики хронического рецидивирующего афтозного стоматита

подтверждает ее актуальность (Борисова Э.Г., 2019; Гажва С.И. и соавт., 2015;

Успенская О.А., 2015 и др.). Проведен всесторонний анализ различных

фармакологических, физиотерапевтических средств (Q. Le, J. Cahill, A. Palmer-

Le [etal.], 2015; Шевченко, Е.А., Решетина М.В., 2016), однако роль

ортопедического лечения в комплексной реабилитации пациентов с данной

патологией изучена недостаточно (Казарина Л.Н., 2017; Жолудев С.Е., 2015 и

др.). Важной проблемой остаетсяпрофилактика рецидивов ХРАС после

ортопедического лечения пациентов (Аббасова Д.Б., 2018, Багрий А.В., 2018,

Борисова Э.Г., 2017, 2019, Громова С.Н., 2018, Ешиев А.М., 2019).

Поэтомуусовершенствование проведения лечения, профилактические

мероприятия по уменьшению рисков развития осложнений и частых

рецидивов остаются насущнойпроблемой применительно к пациентам с ХРАС
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при вторичной адентии. Как известно, психоэмоциональные факторы играют

определенную роль в формировании мотивированности и комплаентности

пациента к ортопедическому лечению (Гилева О.С, Куклина Е.А., 2017). Для

стоматологов-ортопедов данный вопрос также может представлять

практический интерес. Принимая во внимание все вышеизложенное, были

разработаны цели и основные задачи данного диссертационного

исследования.

Цель исследования

На основе применения современного термопластичного материала,

медикаментозной и физиотерапии усовершенствовать комплексное

ортопедическое стоматологическое лечение пациентов с проявлениями

хронического рецидивирующего афтозного стоматита при частичном

отсутствии зубов.

Задачи исследования

1. Оценить степень мотивированности пациентов, страдающих

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом, к стоматологическому

ортопедическому лечению, и определить роль коррекции комплаентности

пациента на этапе стоматологической реабилитации.

2. Провести комплексную оценку состояния слизистой оболочки

протезного ложа пациентов, пользующихся частичными съемными протезами

из материала «Дефлекс» в динамике фоне применения комплексного

медикаментозного и физиотерапевтического лечения, включающего

препарата «Азоксимера бромид».

3. Внедрить разработанную методику оказания комплексной

ортопедической помощи пациентам с хроническим рецидивирующим

афтозным стоматитом и оценить ее эффективность по клиническим,

лабораторным параметрам, показателям качества жизни.
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4. Разработать рекомендации по оптимизации комплексного

ортопедического стоматологического лечения при частичном отсутствии

зубов у пациентов, страдающих хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом.

Научная новизна диссертационного исследования

Впервые изучено влияние препарата «Азоксимера бромид» при

хроническом рецидивирующем афтозном стоматите на период адаптации к

частичным съемным протезам.

Впервые выявлено уменьшение степени клинической

симптоматики при использовании частичных съемных протезов пациентами с

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитомпри комплексном

применении стоматологического материала «Дефлекс» и препарата

«Азоксимера бромид» и проведена сравнительная оценка результатов.

Теоретически обоснована и практически подтверждена

необходимость включения в алгоритм лечебно-профилактических

мероприятий при ортопедическом лечении пациентов с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом применения базисного материала

«Дефлекс», комплексного использования медикаментозной и физиотерапии.

Получены новые данные о роли коррекции комплаентности на

этапе стоматологической реабилитации пациентов с частичной вторичной

адентией, страдающих хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом,

которые изначально связаны с низким уровнем мотивации к

стоматологическому лечению.

Теоретическая значимость. Предложен алгоритм

междисциплинарного сотрудничества врачей- стоматологов ортопедического

профиля с врачами соматического профиля для реабилитации пациентов с

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом с использованием

частичных съемных протезов.
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Обоснована необходимость применения препарата «Азоксимера

бромид» при ортопедическом лечении с использованием частичных съемных

протезов у пациентов с хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом

и частичным отсутствием зубов.

Предложенный алгоритм комплексной стоматологической помощи при

хроническом рецидивирующем афтозном стоматите позволяет выявлять

пациентов группы риска на акриловые конструкции и рекомендовать

пациентам и врачам безопасную тактику ортопедического лечения.

Практическая значимость. Рекомендовано изготовление пациентам с

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом с частичным

отсутствием зубов двухслойных протезов из стоматологического материала

«Дефлекс».

Оптимальным при хроническом рецидивирующем афтозном стоматите

с частичным отсутствием зубов является изготовление конструкций из

термопластических материалов.

С лечебно-профилактической целью разработаны рекомендации по

комплексной медикаментозной и физиотерапии пациентов, пользующихся

съемными зубными протезами, на фоне хронического рецидивирующего

афтозного стоматита.

Методология и методы диссертационного исследования

Методы научного познания легли в основу методологии данной

диссертационной работы, которая выполнена в дизайне открытого

сравнительного нерандомизированного исследования, подтвержденного

клиническими, лабораторными и статистическими методами.

Под нашим наблюдением находились 127 пациентов с частичным

отсутствием зубов, имеющие в анамнезе и во время ортопедического

лечения клинические признаки хронического рецидивирующего афтозного

стоматита. Использование 191 научных литературных источников
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отечественных и зарубежных авторов, легли в теоретическую основу

диссертации.

Первую группу – контрольную - (42 человек) составили пациенты с

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом, которым, учитывая

состояние слизистой оболочки рта, были изготовлены частичные съемные

ортопедические конструкции из стоматологического материала «Дефлекс»

(рег.уд. РЗН 2014/2250).

Во вторую группу (45 человек) вошли пациенты с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом в анамнезе, которым после

наложения протезов из стоматологического материала «Дефлекс» (рег.уд. РЗН

2014/2250), применяли разработанный и запатентованный нами способ

лечения ХРАС, включающий медикаментозную (аппликации на элементы

поражения слизистой оболочки рта «ДипленДента ЛХ» (рег.уд. № ФСР

2008/02392) 2 раза в день 7 дней, бальзам «Винилин» (рег.уд. ЛС-000216) 2

раза в день по 15 минут в течение 5 дней и физиотерапию (устройство

локального облучения неполяризованным импульсным красным светом

«Светозар» (рег.уд. №РЗН 2014/1398) по 1 минуте на каждый элемент

поражения слизистой оболочки в течение 5 дней [77].

Третью группу (40 человек) составили пациенты, которым

параллельно при изготовлении частичных съемных протезов из

стоматологического материала «Дефлекс» (рег.уд. РЗН 2014/2250), помимо

медикаментозной и физиотерапии, назначили препарат «Азоксимера

бромид»(рег.уд. Р №002935/4) (Россия) сублингвально по 1 таблетке дважды

в день (40 чел.).

Критерии исключения для всех групп: одновременное участие

пациента в других аналогичных исследованиях, использование других

методов терапии, наличие тяжелой соматической патологии, способной

исказить результаты исследования.

Критерии досрочного прекращения участия в диссертационном

исследовании: отзыв письменного информированного согласия пациента с
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отказом от участия в диссертационном исследовании, решение врача-

исследователя в интересах пациента прекратить его участие в исследовании,

выявление в процессе диссертационной работы несоответствия критериям

включения/исключения, нарушение пациентом алгоритмов

диссертационного исследования или режима лечебного учреждения.

Основные научные результаты

Результаты исследования и статистическая обработка материалов

позволили сформулировать и обосновать положения и выводы

диссертационной работы. Степень достоверности работы основывается на

достаточном количестве пациентов (127 человек), принявшем участие в

углубленном клинико-лабораторном исследовании, наличием групп

сравнения и контроля, актуальными и соответствующими клиническими и

лабораторными методами исследования и математической обработкой

полученных в работе результатов. Научная новизна утверждений, которые

выносятся на защиту, а также выводы и практические рекомендации следуют

из комплексного клинико-лабораторного исследования, подкрепленного и

исполненного в рисунках, диаграммах, таблицах и подтверждена

статистической обработкой данных.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на

Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

челюстно-лицевой хирургии и стоматологии» (г. Санкт-Петербург, 21-22

ноября, 2017г.), Международной научно-практической конференции

«Стоматологическая весна в Белгороде -2022» (г. Белгород 2022г.), XXIX

Международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке», 16-18

декабря 2022 г., г. Москва), Всероссийской научно-практической

конференции «Теоретические и практические вопросы клинической

стоматологии» (г. Санкт -Петербург, 5-6 октября, 2023 г.), совместном

заседании кафедр общей стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и
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стоматологии, оториноларингологии, офтальмологии, курортологии и

физиотерапии.

Полученные результаты используются в лечебной и научно-

педагогической работе кафедры и клиники общей стоматологии Военно-

медицинской академии им. С.М. Кирова, а также в лечебной работе

стоматологической клиники ООО «Стеллит» г. Санкт-Петербурга.

Основные результаты и положения научной работы представлены:

1. Проблемы оказания ортопедической стоматологической помощи пациентам

с хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом / Борисова Э.Г., Х.О.

Ягмуров, А.Ф. Спесивец //Медико-фармацевтический журнал «Пульс». 2022.

Т. 24. № 4. С. 75-79 (стр. 16-17) (5/3).

2. Влияние соматического статуса на возникновение хронического

рецидивирующего стоматита / А.А. Комова, Э.Г. Борисова, В.А. Железняк,

Г.Б. Горшунов, Х.О. Ягмуров //Прикладные информационные аспекты

медицины. 2023. Т. 26. №2. С. 84-91 (стр. 34) (8/4).

3. Клинические методы обследования пациентов с хроническими

заболеваниями слизистой оболочки полости рта при оказании

ортопедического лечения / Э.Г. Борисова, Х.О. Ягмуров // Проблемы

стоматологии. 2022. Т. 18. №1. С. 154-158 (стр. 34,51) (5/3).

4. Борисова, Э.Г. Результаты клинической оценки состояния съемных

зубных протезов из термопластов / Э.Г. Борисова, Н.Г. Машкова, А.Ф.

Спесивец, Х.О. Ягмуров // Проблемы стоматологии. 2022. Т. 18, №3. С. 139-

143 (стр. 31) (5/3).

5. Влияние неврологических осложнений, возникших после

стоматологических вмешательств, на качество жизни пациентов / Э.Г.

Борисова, Э.С. Грига, Х.О. Ягмуров // Вестник Российской Военно-

медицинской академии. 2018. №1(61). С. 18-21(стр. 79) (3/1).

6. Патент на изобретение № 2795869 Российская Федерация, МПК

А61К 31/08, А61Р1/02, А6/N 5/06.Способ профилактики рецидивов

https://www.elibrary.ru/title_about.asp?id=70408
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хронических заболеваний слизистой оболочки полости рта после

ортопедического лечения съемными ортопедическими конструкциями:

№2022109192: заявл. 06.04.2022: опубл. 12.05.2023 / Борисова Э.Г., Ягмуров

Х.О., Машкова Н.Г., Божченко А.П., Грига Э.С. Заявитель Военно-

медицинская академия им. С.М Кирова. – 9 с. - Текст: непосредственный (стр.

32,53) (9/5).

7. Иммедиат-протезы с применением препарата «Полиоксидоний» как

один из способов реабилитации пациентов с запланированной имплантацией

по системе all-on-4 с хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом /

Э.Г. Борисова, Н.Г. Машкова, А.Ф. Спесивец, Х.О. Ягмуров, М.К. Федичкина

// В сборнике: Стоматологическая весна в Белгороде -2022. Сборник статей

Международной научно-практической конференции. Белгород, 2022. С. 160-

162.

8. Барьерно-защитные возможности слизистой оболочки рта пациентов,

страдающих хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом и

пользующихся съемными протезами / Э.Г. Борисова, Х.О. Ягмуров, А.А.

Комова, А.Ф. Спесивец // В сборнике: Теоретические и практические вопросы

клинической стоматологии. Cборник научных трудов Всероссийской научно-

практической конференции. Санкт-Петербург, 2023 г. С. 17-19.

9. Судебно-медицинская оценка неврологических осложнений,

возникающих после стоматологических манипуляций /Борисова Э.Г., Грига

Э.С., Толмачев И.А., Ягмуров Х.О. // В сборнике: «Актуальные вопросы

челюстно-лицевой хирургии и стоматологии». сборник научных трудов

Всероссийской научно-практической конференции. Санкт-Петербург,2017. С.

83-84.

10. Клинические и судебно-медицинские аспекты применения

анестетиков в амбулаторной стоматологической практике / Э.Г. Борисова, Э.С.

Грига, Х.О. Ягмуров // Стоматолог-практик. 2017. № 4. С .42-43 (стр. 34, 51).

11. Изучение уровня комфорта и качества жизни пациентов с дефектом

твёрдых тканей зубов при ИРОПЗ более 50% в зависимости от трудовой
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деятельности / Э.Г. Борисова, М.К. Федичкина, Н.Г. Машкова, Х.О. Ягмуров

// В сборнике: Стоматологическая весна в Белгороде -2022. Сборник статей

Международной научно-практической конференции. Белгород,2022. С. 246-

248.

12. Последствия ненадлежащего оказания стоматологической помощи /

Борисова Э.Г., Грига Э.С., Ягмуров Х.О. // В сборнике: Вестник научных

конференций. Тамбов: 2017. N 9-1(25). С. 25-27.


[…]


пациентов регистрируется усиление роста патогенной и условно-патогенной

флоры (например, Str. Pneumоnia до лечения - 4,8±1,0 у. е., на 10-й день -

4,8±0,1 у. е., через месяц - 4,2±0,1у. е.)

Во 2-й группе исследуемых пациентов, выявленный до протезирования

рост патогенной и условно-патогенной флоры остался фактически на том же

уровне с незначительными изменениями в сторону снижения через 10 дней и

1-й месяц исследования (например, Str. Pneumоnia до лечения - 4,8±0,2 у. е., на

10-й день - 1,8±0,2 у. е., через месяц – 0,8±0,2 у. е.).

У пациентов 3-й группы, использующих в комплексе ортопедического и

медикаментозного лечения препарат «Азоксимера бромид», на 10-й день

исследований количество колоний патогенной флоры значительно снижалось

или не высевалось совсем. На 30-сутки патогенная флора в 3-й группе

пациентов фактически не высевалась (например, Str. Pneumоnia до лечения -

4,7±0,3 у. е., на 10-й день - 0 у. е., через месяц – 0 у. е.).

Таким образом, использование предложенного способа комплексной

медикаментозной и физиотерапии, включающей «Азоксимера бромид», в

качестве иммунокорректора местного иммунитета, позволило ускорить
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эпителизацию морфологических элементов протезного ложа, а также

повысить резистентность слизистой оболочки ротовой полости к негативному

воздействию частичного съемного протеза в адаптационный период.

Кроме того, наблюдается повышение показателей местного иммунитета.

И как результат, уменьшается число посещений с целью коррекции протеза,

улучшается качество жизни пациентов с частичным отсутствием зубов не

только на начальном этапе адаптации, но и в течение всего времени

пользования съемным протезом.

На клинических этапах подготовки и комплексного ортопедического

лечения, а также в периоды наблюдения после рационального протезирования

с использованием частичных съемных конструкций, на фоне применения

запатентованного лечебно-профилактического комплекса у всех пациентов не

наблюдали высыпания новых морфологических элементов, характерных для

хронического рецидивирующего афтозного стоматита, в области протезного

ложа и на красной кайме губ. У пациентов всех трех групп демонстрировалась

психологическая настроенность и высокая мотивация к протетическому

лечению.

По многочисленным данным, известно, что параметры комфорта и

качества жизни пациентов, наряду с различными клиническими показателями,

входят в систему критериев оценки эффективности проводимого лечения и

представляют собой настоящую основу выбора ортопедического

стоматологического лечения.

Обобщая информацию, полученную при мониторинге уровня комфорта

и качества жизни каждого пациента с ХРАС и частичной вторичной адентией

по опроснику ОHIР-14, можно сказать, что комплексная программа

ортопедического стоматологического лечения, разработанная и

запатентованная нами, с включением оценки эмоционально-психологического

состояния пациента на всех этапах ортопедического стоматологического

лечения улучшает уровень комфорта и качества жизни пациентов, повышает

уровень мотивации к лечению. До начала комплексного ортопедического

101

лечения 80,31% пациентов (102 человека) охарактеризовали свой уровень

качества жизни как «плохой» (25–41 балл); 18,12% человек (23 пациента) –

оценили, как «удовлетворительный», 1,57% пациентов – как «хороший» (2

человека). В процессе лечения и протезирования эти параметры изменились:

108 пациентов (87,4%) оценили уровень качества жизни как «хороший», 16

человек (12,6%) – как «удовлетворительный и 3 пациента (2,36%) – как

«плохой».

Таким образом, комплексный подход к ортопедическому

стоматологическому лечению пациентов с хроническим рецидивирующим

афтозным стоматитом (в стадии ремиссии), нуждающихся в протезировании

по поводу частичного отсутствия зубов, обеспечил необходимую

эффективность и безопасность стоматологической помощи, способствовал

укреплению психоэмоциональной сферы, повышению уровня мотивации к

лечению и поддержанию определенного комфорта качества жизни пациентов.

Достоверные результаты, полученные в ходе работы, позволили считать,

что поставленная цель была последовательно достигнута. Все

вышеизложенное позволяет сформулировать следующие выводы и дать

практические рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексный подход к ортопедическому стоматологическому лечению с

включением оценки эмоционально-психологического состояния пациента на

всех этапах улучшает уровень комфорта и качества жизни пациентов. Уже на

2-й неделе лечения отмечались не только повышенная мотивация к

ортопедическому лечению, но и психоэмоциональные изменения и в

положительную сторону.

2. При клинико-лабораторной оценке состояния протезного ложа у

пациентов, пользующихся частичными съемными протезами из

стоматологического материала «Дефлекс» на фоне иммунологической

коррекции препаратом «Азоксимера бромид» наблюдается уменьшение жалоб

за недельный период в 3,4 раза в сравнении с первой группой и в 1,9 раза в

сравнении со второй группой, снижается риск обострения хронического

рецидивирующего афтозного стоматита, гармонизируются функции речи и

приема пищи достоверно (р<0.05) сокращаются сроки адаптации к частичным

съемным протезам.

3. Разработанный способ комплексного протетического лечения пациентов

с ХРАС достоверно выявил нормализацию факторов местной

иммунологической защиты полости рта (IgА, IgG, s-IgA, лизоцим) и

параметров качества жизни пациентов в течение адаптационного периода,

начиная с 10-го дня наблюдений, что подтверждает ее результативность и

действенность лекарственного средства «Азоксимера бромида».

4. Разработанные рекомендации по сочетанному применению

рационально подобранной ортопедической конструкции из

термопластического материала на фоне медикаментозной и физиотерапии,

снижает риск обострения хронического рецидивирующего афтозного

стоматита, что повышает эффективность протезирования и демонстрирует

мотивацию и психологическую настроенность пациентов к протетическому

лечению.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Изучение состояния слизистой оболочки протезного ложа,

морфологических элементов полости рта, времени появления и длительности

ремиссии при хроническом рецидивирующем афтозном стоматите

необходимо для оценки процесса адаптации пациентов к частичному

съемному протезированию.

2. Перед протетическим лечением иммунологическое исследование

смешанной слюны рекомендуется проводить всем пациентам, страдающим

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом, что помогает выявить

нарушения местного иммунитета ротовой полости.

3. При комплексном ортопедическом лечении пациентов с

частичной вторичной адентией и хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом рекомендуется применение стандартной медикаментозной и

физиотерапии, включающей препарат «Азоксимера бромид».

4. Оптимальным для пациентов с хроническим рецидивирующим

афтозным стоматитом с частичным отсутствием зубов является изготовление

конструкций из термопластических материалов.

5. Качество стоматологической ортопедической помощи пациентам

с ХРАС невозможно без координации врачей-стоматологов-ортопедов и

терапевтов с врачами-интернистами
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СПИСОКСОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ig А, G –иммуноглобулины А и G

ИЛ- интерлейкины

КЖ – качество жизни

Ксб - коэффициент сбалансированности факторов местного иммунитета

OHIP-19-RU - «Профиль влияния стоматологического здоровья»

s-Ig – секреторный иммуноглобулин

СОР – слизистая оболочка рта

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ХРАС – хронический рецидивирующий афтозный стоматит
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Индивидуальная карта обследования пациента

1. Официальные данные:

Ф.И.О.

Возраст ( лет)

Пол

Профессия

№ И.Б.

2. Анамнестические данные:

Форма хронического рецидивирующего афтозного стоматита

Протезируется ли пациент съемными протезами впервые или

повторно

С какого возраста отмечает изменение состояние слизистой

оболочки полости рта

Когда наступила ремиссия заболевания

Отмечает ли пациент связь ХРАС с условиями быта, труда,

перенесенными заболеваниями

Какими общими заболеваниями страдает пациент

(сопутствующая патология)

Аллергологический анамнез

Наличие вредных привычек

3. Осмотр полости рта:

Саливация (обильная, скудная, нормальная).

Наличие заболеваний пародонта:

- гингивит

-пародонтит

- пародонтоз
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Состояние зубных рядов (наличие дефектов):

______________________________________________________

__________________________________________________________

Зубная формула (К -коронка, О- отсутствует, С -кариес, И –

искусственный зуб):

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

Характеристика дефектов зубных рядов по Кеннеди:

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Характер и степень атрофии альвеолярных отростков у

пациентов с частичным отсутствием зубов (описание):

4. Состояние слизистой оболочки протезного ложа до

наложения частичных и полных съемных протезов:

Общая характеристика СОПР:

Классификация Супле :

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Цвет

Влажность

Консистенция

Наличие патологических образований (полипы, рубцы, афты,

эрозии, язвы и др.)

5. Жалобы пациента после наложения полных и частичных

съемных протезов в динамике (симптоматика):

На 1-е сутки

На 3-и сутки

На 7-е сутки

На 30-е сутки
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Состояние протезного ложа после наложения протезов в

динамике:

А) на верхней челюсти:

На 1-е сутки:

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На 3-и сутки:

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На 7-е сутки:

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На 30-е сутки

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

Б) на нижней челюсти:

На 1-е сутки:

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На 3-и сутки:

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На 7-е сутки:

Наличие участков гиперемии:
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Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

На30-е сутки

Наличие участков гиперемии:

Наличие травматических эрозий

Наличие травматических язв

Количество коррекций:

Максимальная зона воспаления слизистой оболочки

протезного ложа:

6. Данные лабораторных методов исследований:

Динамика показателей местного иммунитета:

Показатели

местного

иммунитета

До

лечения

Через 10

дней

Через 1 месяц

s-IgA мг/л

IgA мг/л

IgG мг/л

Активность

лизоцима (%)

Фагоцитарный

индекс %

Фагоцитарное

число

Коэффициент сбалансированности факторов местного

иммунитета (Ксб): ______
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Результаты микробиологического исследования.

Название

микроорганизма

До лечения Через 10 дней Через 1 месяц

E.coli

St.aureus

Neisseria

Ent.faecalis

Klebsiella

Str.piogenes

Str. Pneumania

Str.epidermidis

Candidaalbicans
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 2