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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета доктора медицинских наук, доцента,

Соколович Наталии Александровны на диссертацию Ягмурова Хайдара

Оразмурадовича на тему: «Комплексный подход к ортопедическому

лечению дефектов зубных рядов у пациентов с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности

3.1.7. Стоматология

Диссертация «Комплексный подход к ортопедическому лечению дефектов

зубных рядов у пациентов с хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом» выполнена Ягмуровым Хайдаром Оразмурадовичем на кафедре

общей стоматологии Федерального государственного бюджетного военного

образовательного учреждения высшего образования «Военно-медицинская

академия им. С.М. Кирова»

Актуальность темы

В современной стоматологии частичное отсутствие зубов приводит

пациентов в клинику ортопедической стоматологии, но нередко пациенты

параллельно страдают хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом (ХРАС). Фармакотерапия хронического рецидивирующего

афтозного стоматита при протетическом лечении пациентов с частичным

отсутствием зубов не всегда эффективна и может быть связана со

специфичностью оказания стоматологической помощи при данной

патологии.

Исследования последних лет показывают, что в развитии

хронического

рецидивирующего афтозного стоматита существенное значение имеет

ослабление местного иммунитета и нарушение защитных свойств ротовой

жидкости. Изменения в функционировании иммунной системы были

выявлены и при применении различных видов ортопедических
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стоматологических конструкций.

В последнее десятилетие довольно широкое применение в

медицинской практике получил отечественный препарат «Азоксимера

бромид», способный активизировать местный иммунитет полости рта. Он не

только эффективно повышает способность тканей к защите от инфекции, но

и улучшает регенерацию. Поэтому проблема оказания ортопедической

стоматологической помощи пациентам с хроническим рецидивирующим

афтозным стоматитом, которая включает в себя рациональность выбора

конструкции, сокращение сроков адаптации к протезам, применение

комплексной медикаментозной терапии, требует дальнейших исследований.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных

в диссертации

Все результаты, отражённые в диссертации, получены Ягмуровым Х.О.

самостоятельно либо при его непосредственном участии: набор

клинического материала, проведение клинико-функциональных

исследований, динамическое наблюдение за пациентами, оценка, анализ,

интерпретация полученных результатов, формулировка промежуточных и

окончательных выводов, практических рекомендаций, статистическая

обработка полученных данных. Объём и характер заимствованных

фрагментов текста диссертации позволяют считать их законными цитатами.

Работа выполнена самостоятельно, все методики освоены автором в полном

объёме. При включении пациентов в исследование автор опирался на

критерии исключения, которые подтверждены полученными патентами на

полезную модель и свидетельствами о государственной регистрации базы

данных.

Степень достоверности результатов проведённых исследований

Диссертация Ягмурова Х.О. основана на анализе значительного объёма

отечественных и зарубежных источников специальной литературы,

результатов клинических, лабораторных и функциональных исследований.
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Все выводы достоверны, аргументированы и соответствуют целям и задачам

исследования. Положения, выносимые на защиту и практические

рекомендации, логично вытекают из полученных результатов и

свидетельствуют о решении поставленных задач.

Результаты являются достоверными, подтверждены большим

количеством новых данных, полученных современными

высокоинформативными методами исследования, что отражено в

аналитическом обзоре работы. Статистический анализ материала проведён с

использованием методов компаративного и корреляционного анализа.

Полученные результаты исследования представлены в виде пропорций,

средних значений и стандартных отклонений.

Достоверность первичных материалов подтверждена экспертной

оценкой и не вызывает сомнений. В исследовании использован достаточный

объём источников литературы отечественных и зарубежных авторов.

Новизна результатов проведённых исследований

Научная новизна определяется результатами работы:

Впервые изучено влияние препарата «Азоксимера бромид» при

хроническом рецидивирующем афтозном стоматите на период адаптации к

частичным съемным протезам.

Впервые выявлено уменьшение степени клинической симптоматики

при использовании частичных съемных протезов пациентами с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом при комплексном применении

стоматологического материала «Дефлекс» и препарата «Азоксимера

бромид» и проведена сравнительная оценка результатов.

Теоретически обоснована и практически подтверждена необходимость

включения в алгоритм лечебно-профилактических мероприятий при

ортопедическом лечении пациентов с хроническим рецидивирующим

афтозным стоматитом применения базисного материала «Дефлекс»,

комплексного использования медикаментозной и физиотерапии.
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Получены новые данные о роли коррекции комплаентности на этапе

стоматологической реабилитации пациентов с частичной вторичной

адентией, страдающих хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом, которые изначально связаны с низким уровнем мотивации к

стоматологическому лечению.

Значение полученных результатов для науки и практики

Комплексное исследование проблемы доказало необходимость

междисциплинарного сотрудничества врачей- стоматологов

ортопедического профиля с врачами соматического профиля для

реабилитации пациентов с хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом с использованием частичных съемных протезов.

Обоснована необходимость применения препарата «Азоксимера

бромид» при ортопедическом лечении с использованием частичных

съемных протезов у пациентов с хроническим рецидивирующим афтозным

стоматитом и частичным отсутствием зубов.

Подтверждена клиническая эффективность разработанного алгоритма

при хроническом рецидивирующем афтозном стоматите, позволяющем

выявлять пациентов группы риска на акриловые конструкции и

рекомендовать пациентам и врачам безопасную тактику ортопедического

лечения.

Оценка содержания и завершенность диссертации

Диссертационная работа Ягмурова Хайдара Оразмурадовича построена

по традиционному принципу, изложена на 136 страницах машинописного

текста, состоит из введения, глав, выводов и списка научной литературы,

содержащей 191 источник (отечественных и зарубежных), приложений

иллюстрирована 30 рисунками и 20 таблицами.

Во введении автором аргументирована актуальность темы,

сформулированы цель и задачи исследования, показаны научная новизна и

практическая значимость работы. Цель и задачи отражают масштаб
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исследования.

Обсуждение результатов полностью и целиком отражает суть работы,

включает элементы дискуссии и сравнительную характеристику

полученных данных с результатами работ, выполненных другими авторами

по аналогичной теме.

Заключение и выводы, а также практические рекомендации

соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Положения,

выносимые на защиту, научно обоснованы и доказательны.

Специальность, которой соответствует диссертация

Диссертация посвящена решению задачи повышения эффективности

комплексного протетического лечения пациентов с хроническим

рецидивирующим афтозным стоматитом, улучшающего качество

оказываемой помощи и способствующему сокращению сроков лечения, а

также повышению комплаентности и мотивации пациентов, и соответствует

п. п. 5, 6 паспорта специальности 3.1.7 Стоматология.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ: в журналах,

индексируемых в ВАК и РИНЦ – 5, в сборниках – 6, получен Патент РФ на

«Способ профилактики рецидивов хронических заболеваний слизистой

оболочки полости рта после ортопедического лечения съемными

ортопедическими конструкциями». Результаты научной деятельности

внедрены в учебный процесс кафедры общей стоматологии Военно-

медицинской академии им. С.М Кирова и практическую работу

стоматологической клиники ООО «Стеллит».

Таким образом, диссертация Ягмурова Хайдара Оразмурадовича

написана самостоятельно, содержит новые научные результаты и

положения, что свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Диссертация оформлена в соответствии с действующими
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требованиями, написана грамотным языком.

В целом работа не имеет принципиальных замечаний, а отдельные

стилистические неточности не влияют на научную и практическую

составляющую.

В процессе рецензирования возникли дискуссионные вопросы:

1. Почему Вы выбрали физиотерапевтический аппарат «Светозар»

и есть ли противопоказания к применению при лечении хронического

рецидивирующего афтозного стоматита?

2. Чем в исследовании обусловлен выбор для изготовления

частичных съемных протезов материала «Дефлекс»?

Заключение

Ягмурова Хайдара Оразмурадовича на тему: «Комплексный подход к

ортопедическому лечению дефектов зубных рядов у пациентов с

хроническим рецидивирующим афтозным стоматитом»является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета

доктор медицинских наук, доцент

Н.А.Соколович 20.08.2024 г.